
NP   51  del 27.11.2012 
 

 
 PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 

Codice fiscale Partita IVA: 00115070856 

  Settore VI – Sviluppo Economico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1263    DEL  29.11.2 012 
 
 
 

Oggetto:  Servizio inerente la presentazione della documentazione per la partecipazione 
al Programma Italia-Tunisia 2007/2013 - 2° bando Progetto Flomed – Valorisation 
d’especes florales mèditerranèennes d’intèrèt ornamental – Affidamento alla ditta 
Burruano & Partners s.r.l. - Ragusa. CIG. ZCA0764E38 
 

I L    D I R I G E N T E 
 

PREMESSO che il VI Settore ha competenza per quanto attiene la programmazione di 
attività inerente i finanziamenti comunitari; 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario del 14.05.2012 n. 70  con la quale 
si è deciso di aderire al  Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2007-2013 e in 
particolare al progetto Flomed: Valorisation d’especes florales mèditerranèennes d’intèrèt 
ornamental  

CHE è stata presentata nota sintetica per la partecipazione al Programma Italia-Tunisia 
2007/2013 - 2° bando Progetto Flomed  avente ad oggetto la  Valorisation d’especes florales 
mèditerranèennes d’intèrèt ornamental (Programma ENPI) per l’importo di € 800.000,00; 

CHE la Provincia si propone quale Ente capofila  insieme al CRA (società del Ministero 
dell’Agricoltura) e partner istituzionali tunisini; 

CHE in data 25/10/2012 la Regione Siciliana, Dipartimento alla Programmazione ha 
comunicato che l’Autorità di Gestione Congiunta ha preselezionato positivamente  la nota sintetica 
inviata e quindi la proposta è stata ammessa per la partecipazione alla seconda fase del bando per 
progetti standard; 

ATTESO  che  è adesso necessario predisporre la proposta di candidatura la cui scadenza è 
fissata per il 10 dicembre 2012, e che la stessa  deve essere predisposta sul formulario specifico dei 
progetti comunitari di cui al sito www.etalietunisie.eu; 

TENUTO CONTO  che al momento presso l’Ufficio Europa del VI Settore sono in corso 
una serie di attività per avviare o seguire i progetti già finanziati e in particolare: 

1) SIBIT: attività inerente la consegna delle attrezzature per i Bike Hotel,  gara di appalto 
per la installazione di segnaletica stradale, attività di programmazione degli incontri  di 
formazione dei rappresentanti dei bike hotel e degli animatori del settore ciclo-turistico, 
attività di gestione inerente l’aggiudicazione delle stampe degli opuscoli e manifesti 
pubblicitari,  attività di monitoraggio a scadenza fissata, attività di rendicontazione e 
altre attività inerenti il progetto; 

2) PORT P VEV: attività di  monitoraggio, attività di rendicontazione, partecipazione a 
comitati di pilotaggio, definizione della procedura aperta per l’affidamento esperto in 
comunicazione, e altre attività minori; 

3) Progetto Territori di qualità: predisposizione capitolato tecnico per l’appalto del servizio 
per la individuazione del marchio d’area per la valorizzazione del territorio e la 
diffusione e promozione nei mercati nazionale ed internazionali per la creazione del 
“sistema territorio; 



4) PVFA: definizione della proposta di candidatura per la  partecipazione alla iniziativa 
comunitaria; 

5) AGRO-MED: attività di monitoraggio a scadenza fissata, attività di rendicontazione, 
riunioni operative con i partner, e altre attività minori 

ACCERTATO   che per  l’attività progettuale per la presentazione del formulario 
comunitario questo Ufficio non ha maturato competenze specifiche in quanto nel passato 
per le iniziative già avviate  gli atti progettuali sono stati redatti dagli altri soggetti capofila;  
RITENUTO di dover ricorrere a professionista esterno esperto in materia; 
CALCOLATO  l’importo del servizio da affidare in euro 5.000,00 nella considerazione che 
il professionista dovrà: 
1) Analizzare la documentazione già trasmessa per la 1^ fase di richiesta di finanziamento 

e accolta positivamente dalla Regione (ore stimate 10); 
2) Predisporre l’Annex A parte II: Formulaire complet de Domande (Cadre logique et 

budget du projet inclus)  e tradurlo in francesce (ore stimate 75)  
3) Assistere l’Amministrazione per tutte le attività inerenti la presentazione della 

candidatura (ore stimate 15) 
VISTO  il decreto legislativo 163/2006 recepito in Sicilia dalla l.r. 12/2011 e in particolare 
l’art. 125 comma 10 e  11 circa l’affidamento diretto per servizi idi importo inferiore a € 
40.000,00; 
TENUTO CONTO  che per il servizio in oggetto il sottoscritto Dirigente assume anche 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice dei 
Contratti; 
VISTO  l’art 36 del Regolamento per il servizio economato e per i servizi in economia 
approvato con delibera di consiglio provinciale n. 174 del 12 luglio 1991 che al comma 1  
punto 13 inserisce tra i servizi in economia i “lavori, acquisiti , e forniture per i quali 
l’urgenza sia tale da non consentire l’indugio degli incanti, delle licitazioni o delle 
trattative provate”; 
ATTESO che nel caso in specie ricorrono le condizioni sopra elencate dell’urgenza in 
quanto si ha necessità di definire la procedura di presentazione della candidatura entro il 10 
dicembre p.v.; 
RITENUTO  pertanto di poter classificare l’affidamento del servizio in oggetto quale 
servizio in economia secondo quanto previsto dal citato art. 125 comma 10 e di poterlo 
affidare direttamente ai sensi del comma 11 in quanto l’importo del servizio è inferiore a € 
40.000,00; 
RILEVATO  che il sottoscritto al fine di avere una comparazione tra più soggetti ha chiesto 
a società/professionisti (Burruano Partners, Via Falcone, 74 Ragusa; Aldo Volpi  Via 
Mulini, 3 Pantelleria;   Akos   s.r.l., Via Canonico Pulci 9/B Caltanissetta) esperti nella 
progettazione comunitaria un preventivo offerta inviando apposito invito con nota fax del  
21/11/2012  prot. 26883; 
CHE in data 23 novembre 2012 entro le ore 10,00 fissata dalla lettera di invito sono 
pervenute all’ufficio protocollo dell’ente le proposte  (in busta chiusa sigillata) delle ditte  
Burruano Partners, Via Falcone, 74 Ragusa e Aldo Volpi  Via Mulini, 3 Pantelleria;  
VISTO  il verbale di apertura offerte del 23/11/2012 dal quale risulta che la ditta che ha 
offerto il prezzo più basso  è quello della società Burruano Partners, Via Falcone, 74 
Ragusa per l’importo di € 3.900,00 oltre IVA; 
RICHIAMATO  l’art. 56 della L. 142/90, come recepito con l.r. 48/91 e, in ultimo, 
modificato con l.r. 30/00, che prevede per la stipula di ogni contratto la preventiva 
assunzione di una determinazione a contrattare la quale deve indicare il fine da perseguire 
con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e la modalità di scelta del 
contraente; 
RICHIAMATO  l’art. 12 del vigente regolamento dei contratti dell’Ente Provincia, che 



prevede la possibilità di non procedere alla stipula del contratto nella forma pubblica 
amministrativa in quanto il verbale di gara equivale ad ogni effetto di legge al contratto e, 
quindi, si procederà alla sola sottoscrizione tra le parti di una semplice lettera d’ordine. 
 
RICHIAMATI , altresì: 
- l’art. 183, comma 3 D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs 42/04; 
- il D. Lgs. 163/06 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- la l.r. 12/2011; 
- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 
- la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
per quanto sopra, con i poteri conferiti dalla legge e per quanto descritto in premessa 
 

D E T E R M I N A 
 
1- PRENDERE ATTO  della cogenza del servizio indicato in premessa; 
2- ASSUMERE direttamente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 10 del Codice dei Contratti; 
3- AFFIDARE  il servizio inerente la presentazione della documentazione per la 
partecipazione al Programma Italia-Tunisia 2007/2013 - 2° bando Progetto Flomed – 
Valorisation d’especes florales mèditerranèennes d’intèrèt ornamental, ai sensi dell’art. 125 
comma 11, secondo, periodo, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. alla ditta   Burruano Partners, 
Via Falcone, 74  97100 Ragusa  P. IVA 01215450881 rappresentante legale Burruano Luca 
nato a Siracusa il 14/2/1972 e residente  a Scicli (RG)  in C/da Gorgo Pero  per l’importo di 
€ 3.900,00 oltre IVA e per un totale di € 4.719,00; 
4- IMPEGNARE  la spesa complessiva (IVA compresa) di €.4.719,00 nell’intervento cod.. 
1.07.06.03 capitolo 25312  denominato parchi naturali, protezioni naturalistiche, 
forestazione: acquisizione servizi – Bilancio 2012.  Impeg. 2012/2419 Codice SIOPE 1307 
 

Il Dirigente 
F.to Dott. Ing.  Giuseppe Tomasella 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole Cap. 
25312 Bil.2012 imp.  2012/2419 
 
Lì  28.11.2012 
   
            
 
            IL FUNZIONARIO FINANZIARIO                         IL RAGIONIERE GENERALE  
 
                 F.to Rag. M. Salvaggio                                                     F.to Dr. A. Nicolosi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia 
del presente atto è pubblicata per giorni 15 dal 13.12.2012  al 27.12.2012. 
La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 
 
Caltanissetta, lì ____________ 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                 
                                           _________________________________ 

 


